Si ulcus carcinomatosum non magnum glandulæ structurae organon corripuit, si non nimis profundum haeret, si voluntas aegroti cultrum reputat, si, quae supra enarravimus, momenta repugnantia nondum existunt, sub omnibus hisce conditionibus arsenici, tanquam cauterii, usus aptus est.

Loder's Journ. f. d. Chirurg. Bd. I. S. 5. — Hargens in Hufel Journ. Bd. IX. St. 1. S. 190. — Mursinna, Journ. d. Chirurgie. Bd. I. S. 3.

1) Schmalz l. c. — Marten's Allgem. medic. Annalen, August 1801.

2) Richter, med. chirur. Bemerk. Bd. I. S. 45. — Weineck in Loders Journ. f. d. Chirurg. Bd. I. S. 148. — Lund ibidem Bd. II. S. 524. — Hargens in Hufeland's Journ. Bd. IX. St. 1. S. 186.

In magna quidem ulceris superficie, et in cancro linguae, palati, uteri, absorptio metuenda est, quae de re his in locis arsenicum, vel plane non, vel saltem cautissime adhibeatur. — Verum non solum caustica sua vi, sed aliis etiam virtutibus chemicis, arsenicum ulcus cancerosum destruere videtur, ob eamque causam internus etiam usus haud insolitus est, praecipue si virus cancri ultra partem primarie affectam in totum corpus abiit, vel ubi opportunitas ad carcinoma in toto corpore adesse videtur. Nec tamen sine magna cautione praeberi debet, omnibus, quae circa diaetam jam monita sunt, stricte simul observatis.

Duplici vero consilio externa arsenici applicatio commendatur, vel, ut naturam materiae carcinomatose alterans ulcus dissolvat, ichorem corrigat et organa ipsa ad eam reactionis energiam stimulet, qua ad normalem secretionem reducentur; vel, ut secretionis apparatus in ulcere destruat, et cancerosum ulcus in simplex et melius mutet.

Ad priorem finem solutione utimur modo fortiori, modo tenuiori, prout efficacius vel lenius partes affectas pertractandi animus est. Duo ad octo grana arsenici in libra decocti cicutae vel calendulae soluta, huic proposito optime respondent, apteque fasciis impraegnandis inserviunt. Si vero quis arsenico, (quod saepius fit) cauterii instar, uti velit, vel *Arnemannii* jam prolatum unguentum vel pulvis

*Cosmi*, quo nullum aliud praeparatum efficacius, quodque in carcinomate faciei egregiam virtutem praestitit, in promptu est. Ad cuius remedii usum aegroti uno altero ve laxativo remedio solent praeparari; si ulceris ambitus non mediocris est, providenter fonticulus antea formandus, et victus lacteus aegroto praescribendus. Jam purgato ulceri, pasta cum pulvere illo parata, penicilli ope illinitur, ubi vero majori superficie ejus impedimur, quo minus totam arsenico obducere possimus, (ob metuendam resorptionem) primum locis solummodo quibusdam infertur. Post aliquot horas dolor vehemens partis cancro affectae oritur, maximus vero in facie, si hujus carcinomati arsenicum fuerat illum, tumor mirum in modum augetur, interdum sanguinis effluvium (quod vero chirurgum non statim deterreat, sed pultis ipsius ope sistendum est) sequitur. Cavendum vero est, ne prius justo pasta illita abstergeatur, et, si secretus humor locum denudavit, denuo pasta obducendus ille est, eaque cura tam diu continuanda, donec crusta dura, laevis, ulcus cancerosum aequaliter obducatur. Ceteroquin quo atrocior dolor tumorque partis medicamine affectae, eo laetior saepe eventus esse solet. Post quatuor sexve dies suppuratio ulceris supervenit, post duodecim vel quindecim dies, nonnunquam post tres demum septimanas, crusta obdurata sponte incipit solvi, (quae haudquaquam violenter dirimenda est) et in ambitu ulceris margo prodit suppurans. Crustae decessus naturae prorsus relinquendus est, deinde

vero unguentum simplex ulceri superhabeatur; experientia enim docet, quo tardior sanatio sit, quo magis spontanea, eo feliciorem esse eventum. Si particulae crustae obducentis hinc inde resident, intactae serventur, donec sponte secedant. Plerumque legitima et benigna suppuratione ulceris jam primam remedii hujus applicationem sequitur, sin minus, repetenda est. Facile deinde et reliqua curae pars unguento, ex tinctura myrrhae et unguento digestivo, vel ex pulvere carbonum et unguento de styrace composito, absolvitur.

## C A P U T III.

### *De modo arsenicum investigandi.*

#### §. 1.

Veneno aliquem necatum esse, omnibus medicis consentientibus, neque effectibus materiae cuiusdam, neque mutationibus in cadavere observatis certo probari potest. Nam fere nullum signum exstat pathologicum, quod non alia ex causa produci potuisse. Sed materia tantum veneni, vel in corpore, vel extra corpus, si vomitu vel faecibus ejecta erat, reperta, certum argumentum constituit beneficii. Quare id nobis ante omnia est agendum, ut indolem et copiam veneni, in hominis cadavere, quem veneno necatum putamus, exploremus. Idecirco venenum partim in rebus, quae hominem circumdant, in coenae apparatu, materiis egestis, partim in ipso corpore quaerimus, in ventriculo, intestinalium tractu, quin etiam in sanguine.

Jam si ipsae reliquiae arsenici albi, (quod usitatisimum venenum est) aut rubri, aut citrini comprehenduntur, physica eorum signa<sup>1)</sup>, partim sensibus immediatim, partim ope materiarum, chemice in arsenicum reagentium, detegenda sunt. Quod quidem triplici modo perficitur, dum arsenicum aut solutum, materiis quibusdam praecipitatur, et praecipitati colore cognoscitur, aut in metallicam formam reducitur, aut in metallum regulinum restitutum et combustum, odore agnoscitur.

Si liquori limpido arsenicum inest, corporibus reagentibus uti oportet, et si haec arsenicum indicaverunt, omne arsenicum per aquam calcis praecipientandum est. Praecipitatum collectum, cum pari quantitate pulveris carbonum, et dimidia acidi boracici subactum, in vase vitro cylindrico candefiat, quo facto arsenici metallum, tanquam velamentum nitidum parietis vitrei, in conspectum prodibit. Charta alba cum metallo trita, splendorem metallicum accipit, et si incenditur, fumum albicantem et odorem arsenico proprium edit.

Ex vino, potu caffae, theae infuso, lacte et jusculo carnis, per aquam hydrothionicam, vel li-

1) Nempe per *acidum hydrothionicum*, porro per *aquam calcis*, *saccharo* addito, secundum *Schweiggerum* paratam, *cuprum* et *ferrum sulphuricum*, denique per *argentum nitricum*; de quorum adhibendi modo et cautelis jam priori hujus disquisitionis parte disserui.

quorem ammonii hydrogenato-sulphuratum (*Wendlandio* auctore) praecipitandum est arsenicum, acido, si praevalet, antea neutralisato. Praecipitatum cum pari copia alcali, et dimidia pulveris carbonum conjungendum et sublimandum.

Ne colores liquorum impediunt, quo minus color praecipitati rite cognoscatur, suadent nonnulli, illos ope aquae oxymuriaticae antea deleri, acidumque hoc, ante usum reagentium alcali absorberi.

Si cibi perscrutandi sunt, quibus forsan sacchari vel salis loco arsenicum additum fuerat, (pultes e farina, etc.) brevissima via arsenicum ita investigamus, ut omnem massam in vase porcellaneo ad ignem arefaciamus, dein fortiori aestu (qui vero centesimum gradum sc. R. superare non debet, ne arsenicum jam hic aufugiat) in carbones redigamus. Tum demum in vase idoneo arsenicum sublimandum. Horum ciborum partem possis etiam aqua destillata fervente coquere, et liquorem per filtrum trajectum explorare.

Ex unguento separatur arsenicum, si alcoholis ferventis ope adipem solveris. Ex emplastro, diluto lixivio alcalino extrahitur, partesque adiposae et resinosae acido nitrico praecipitantur, quo facto, ex liquore remanente arsenicum, modo narrato secernitur.

Cum in corpore, per arsenicum necato, praesentis veneni vestigia interdum nullo modo possumus demonstrare, quamvis materiam ventriculo retentam, cumque ipsum diligentissime perscrutati simus, summi momenti est vomitu et faecibus ejecta explorare, quia forte aeger, si illi e. g. aquae calcis, lactis, saponis soluti etc. multum exhibitum fuerit, venenum omne evomuit. Haec vero ejecta, primum aqua destillata diluta perlustrantur, an forsan granula alba, vel citrina (arsenici albi et sulphurati) fundum petant, quae deinde perscrutanda sunt. Jam fluida, filtro separentur a solidis, et solutione calcis saccharatae addita, omne praecipitetur et tum dicto modo in metallicam speciem restituatur. Solidae partes ita tractari possunt, uti supra de reliquiis ciborum praeceptum est.

## §. 2.

Si post mortem ventriculus, intestina, eorumque contenta examinanda sunt, diligenter circumspiciatur, num residua veneni in tunica villosa, vel in locis inflammatis, largiori muco tectis, vel in sanguine effuso, lateant. Postea ventriculi contenta in aquam immittantur, aqua saepius commoveatur, et tunc observetur, num arsenicum, si forte non solutum superest, fundum petat, quod tum diligenter sejungendum est. Citrinae quoque particulae inventi possunt, si post largum usum aquae hydrothionicae, sulphuratum arsenicum factum est. Haec

vero mechanica procedendi via profecto inutilis est,  
 ubi acidum arsenicum vel arsenicum album solutum,  
 vel pulvis ejusdem subtilissimus mortem adulterat.  
 Jam tunicae ventriculi in particulas dissectae, cum  
 contentis in s. q. aquae destillatae, in vase apto co-  
 quantur, additis simul pro varia liquoris copia, una  
 ad quatuor drachmis kali caustici, ad solvendum  
 omne acidum arsenici. Decoctum fervens per  
 filtrum trajiciatur, residua pars iterum iterumque  
 coquatur. Liquori inde parato glutinoso, flavescenti  
 foetido, inter coquendum acidum nitricum sensim  
 addatur, quantum opus est, ut liquor limpidus,  
 pellucidus et flavus evadat. Hoc tractandi modo  
 destruuntur animales partes, acidumque arsenico-  
 sum, ex parte in arsenicum mutatur. Tum vero  
 liquori, kali aut ammonium causticum adjiciatur,  
 ita ut acidum paululum solummodo praevaleat. Ut  
 vero in liquore jamjam kali vel ammonium nitricum  
 continente, arsenicum praesens cognoscamus, pri-  
 mum minorem partem ope omnium corporum rea-  
 gentium examinamus, deinde ex reliquo liquore  
 omne arsenicum aquae calcis ope praecepitamus.  
 Simul vero partes animales, acidum phosphoricum,  
 oxalicum (quod destructione materiae animalis per  
 acidum nitricum productum erat) cum calce sece-  
 dunt. Quaeque vero fundum petierant, cum acido  
 boracico et carbone misceantur, ad metallum arsenici  
 restituendum. Solus enim regulus arsenici paratus,  
 certissimum testimonium beneficij peracti est. Ad  
 metallum arsenici restituendum aliqua pars solutio-

nis arsenicalis, apparatui voltaico subjici potest, quo et minima arsenici pars adhuc detegebatur.

*Zierius*<sup>1)</sup> invenit, connubio kali acetici, arsenicum perquam solubile reddi. Si igitur ventriculus et contenta ejus cum copia hujus salis triplo majore, quam quae arsenici existimatur, in sufficiente aquae quantitate coquuntur, (partes animales hac ratione nullae solvuntur, neque acidum oxalicum formatur,) e colato liquore, qui aptissimus est ad examen per reagentia, cupro sulphurico ammoniato pulvis praeципitatur, qui cum acido nitrico diluto digestus, acidum arsenicosum relinquit.

Sanguis si inquirendus est, ubi aliunde certi nihil se prodidit, aptissime in carbones redigatur, dein sublimetur, quo facto regulus arsenici, si adest, apparebit.

Sicca enim tantum via, non humida arsenicum e sanguine extrahi potest.

---

1) *Dissertatio de investigando dentoxydo arsenici. Heidelb. 1819.*

---

cepit, ita ut quod ipsa omnia sunt in litteris, etiam in operibus  
et in aliis quod in libro eiusdem nomine continetur. Et  
sunt in libro eiusdem nomine continentes etiam  
scripturae prophetarum et apostolorum. Quod est  
scripturae prophetarum, videtur esse, quod in libro  
prophetarum continetur. Quod est scripturae apostolorum,  
videtur esse, quod in libro eiusdem nomine continetur. Et  
scripturae apostolorum continentes sunt in libro  
eiusdem nomine continentes.

Ita etiam libro eiusdem nomine continentes sunt  
scripturae apostolorum. Quod est scripturae apostolorum  
videtur esse, quod in libro eiusdem nomine continetur. Et  
scripturae apostolorum continentes sunt in libro  
eiusdem nomine continentes.

Scripturae apostolorum non solum in libro eiusdem  
nomine continentes sunt, sed etiam in libro eiusdem  
nomine continentes sunt.

Scripturae apostolorum non solum in libro eiusdem  
nomine continentes sunt, sed etiam in libro eiusdem  
nomine continentes sunt.